Nr. 701/27.02.2025
PROCES VERBAL

Încheiat astăzi  27.02.2025
Consiliul Local Alexandru Odobescu, întrunit în ședința  ordinară, la care participă un număr de 9 consilieri locali, din totalul de 10 consilieri  in funcție, lipsind nemotivat domnul Dragnea Valter.

Convocarea consilierilor a fost făcută conform invitației si convocatorului cu numărul 569/17.02.2025, conform Dispoziției primarului numărul 23/17.02.2025

Ședința este deschisă de domnul primar Eremia Niculae care prezintă următoarea ordine de zi:

-  Depunerea jurământului de către consilier supleant care a fost validat de Judecătoria Călărași;
- Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Anexei la H.C.L. nr.77/15 noiembrie 2024 privind reorganizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Comunei Alexandru Odobescu;

 - Proiect de hotărâre privind aderarea comunei Alexandru Odobescu la Asociația Comunelor din România;

  - Proiect de hotărâre privind aprobarea  contului de execuție al bugetului local pe anul 2024;

-Diverse    
                       
          Ordinea de zi prezentată de domnul primar a fost supusă la vot si aprobată cu 9 voturi pentru din totalul de 9 consilierii prezenți.
Domnul primar Eremia Niculae propune introducerea în ordinea de zi a unui  proiect de hotărâre:
- proiectul de hotărâre privind mandatarea domnului DINU CRISTIAN-LORIN în vederea exercitării atribuțiilor Comunei Alexandru Odobescu în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “ECOMANAGEMENT SALUBRIS”.

Propunerea prezentata  de domnul primar au fost supusa la vot si aprobata cu 9 voturi pentru din totalul de 9 consilierii prezenți.

 Pentru buna desfășurare a lucrărilor ședinței, domnul primar Eremia Niculae, da cuvântul domnului Bordeianu Dumitru, președinte de ședință  pentru a conduce lucrările ședinței.                                                                                                                                     Domnul Bordeianu Dumitru, președinte de ședință, dă cuvântul domnișoarei secretar general Ilie Doinița pentru a prezenta procesul verbal al ședinței de consiliu din data de 30.01.2025 . Domnișoara  secretar general Ilie Doinița prezintă procesul verbal   din data de 30.01.2025 si arată ca acesta a fost pus la dispoziția consilierilor conform art.138 alin.15 si 16 din OUG nr.57/2019-privind Codul administrativ si depuse într-un dosar special al ședinței, numerotat, semnat și sigilat. Nefiind întrebări, sau alte mențiuni privind opiniile exprimate în ședința anterioară, Domnul Bordeianu Dumitru, președinte de ședință, supune la vot procesul verbal  al ședinței de consiliu din data de 30.01.2025, prezentat  de domnișoara secretar general Ilie Doinița, fiind votat  cu 9 voturi pentru din totalul de 9 consilieri prezenți. 

Domnul   Bordeianu Dumitru, președinte de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    primul punct  din ordinea de zi :

- Depunerea jurământului de către consilierul supleant care a fost validat de Judecătoriei Călărași in ședința camerei de consiliu din dat de 06.02.2025, dosar 716/202/2025.
Domnul președinte de ședință Bordeianu Dumitru, invita pe domnul consilier Stănescu Nelu sa să citească și să semneze jurământul în limba română, după cum urmează: ”Jur să respect Constituția și legile tării și sa fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile și priceperea mea pentru binele locuitorilor comunei Alexandru Odobescu .Așa să îmi ajute Dumnezeu!", după care a semnat jurământul  in doua exemplare, unul pentru dosarul de ședință si unul este înmânat consilierului.
Domnul Bordeianu Dumitru, președinte de ședința, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul doi din ordinea de zi :

- Hotărâre pentru modificarea și completarea Anexei la H.C.L. nr.77/15 noiembrie 2024 privind reorganizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Comunei Alexandru Odobescu;
Domnul primar Eremia Niculae arată ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .
 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, Domnul Bordeianu Dumitru, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenți. 

Domnul Bordeianu Dumitru, președintele de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul trei din ordinea de zi : 

- hotărâre privind aderarea comunei Alexandru Odobescu la Asociația Comunelor din România. 
Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre.

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, Domnul Bordeianu Dumitru, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenți.

Domnul Bordeianu Dumitru, președintele de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul patru din ordinea de zi : 

Hotărâre privind aprobarea  contului de execuție al bugetului local pe anul 2024.

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, Domnul Bordeianu Dumitru, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenți.

Domnul Bordeianu Dumitru, președintele de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul cinci din ordinea de zi : 

hotărâre privind mandatarea domnului DINU CRISTIAN-LORIN în vederea exercitării atribuțiilor Comunei Alexandru Odobescu în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “ECOMANAGEMENT SALUBRIS”.

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, Domnul Bordeianu Dumitru, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenți.

Domnul Bordeianu Dumitru, președintele de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a prezenta „Raportul privind starea economica, sociala si de mediu a comunei Alexandru Odobescu pe anul 2024.

Nefiind alte întrebări la   ordinea de zi,  Domnul Bordeianu Dumitru, președintele de ședință,  propune trecerea la diverse.

Diverse: 
Nefiind alte probleme de ridicat la ordinea de zi,  Domnul Bordeianu Dumitru, președintele de ședință, declară închise lucrările ședinței din data de 27.02.2025, drept pentru care am încheiat prezentul Proces verbal în două  exemplare, din care unul l-am depus la dosarul de ședință, din data de 27.02.2025 si unul la Instituția Prefectului Județului Călărași, conform circularei nr.7919/19.11.2013. 
Președinte de ședință,                                                                   Secretar general, 

Bordeianu Dumitru                                                                            Ilie Doinita

